
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Oggetto: costituzione Gruppo di Lavoro Integrato per la prevenzione e la gestione 
dei casi di bullismo e cyberbullismo 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 71/2017 recante “ Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 
ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”   
VISTE   Le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo 
emanate dal Ministero dell’Istruzione in data 17 ottobre 2017 
VISTA la nota prot.n. 2732 del 22 ottobre 2020 del Ministero dell’Istruzione-
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione- Direzione Generale 
per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico avente per oggetto “Percorsi di 
formazione per la costituzione di gruppi di lavoro integrati su base regionale destinati a 
referenti regionali e provinciali del bullismo e cyberbullismo, docenti referenti 
scolastici e dirigenti scolastici” 
RILEVATA  la necessità di definire delle Cabine di Regia a livello locale che 
supportino e coordinino azioni di prevenzione universale e la gestione delle emergenze 
sul territorio, soprattutto quando, per la gravità dei casi, è necessaria la collaborazione 
con altre figure esterne alla scuola in un approccio integrato con il territorio. 
CONSIDERATO  che l’obiettivo primario del Gruppo di Lavoro Integrato è quello di 
promuovere l’adozione di un approccio preventivo al bullismo e cyberbullismo che, 
partendo dalla formazione dei referenti del bullismo e cyberbullismo, giunga alla messa 
in atto di azioni di prevenzione universale e di azioni di prevenzione indicata. 
 
PRESO ATTO della disponibilità dei soggetti di seguito indicati, 

  
DECRETA 

 
Articolo 1  

 
1. E’ costituito, presso l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, il  Gruppo di 

Lavoro Integrato per la prevenzione il contrasto dei fenomeni del bullismo e 
cyberbullismo, che risulta essere così composto: 

 
- Carlo Pisu – Dirigente amministrativo dell’Ufficio II dell’Ufficio scolastico 

Regione Abruzzo; 
- Gabriella Liberatore - Dirigente tecnico in servizio presso l’Ufficio 

Scolastico Regione Abruzzo; 
- Emiliana Di Sabato – Referente individuata dal Garante dell’Infanzia e 

Adolescenza per la Regione Abruzzo; 
- Ada d’Alessandro - Docente comandata presso l’Ufficio Scolastico Regione 

Abruzzo - referente  per il bullismo e il cyberbullismo; 
- Maria de Dominicis - Docente referente utilizzata presso l’Ufficio di Ambito 

territoriale di Teramo; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

- Raffaella Peroni - Docente referente utilizzata presso l’Ufficio di Ambito 
territoriale di L’Aquila; 

- Daniela Puglisi - Docente referente utilizzata presso l’Ufficio di Ambito 
territoriale di Chieti e di Pescara; 

- Rossella Mosca - Docente referente utilizzata presso l’Ufficio di Ambito 
territoriale di Chieti e di Pescara; 

- Antonello Passacantando - Docente Consigliere Osservatorio Nazionale 
Bullismo e Doping;  

- Alessio Sangiuliano - Psicologo individuato dall’Ordine degli Psicologi della 
Regione Abruzzo; 

- Manuela Carulli - Referente individuato dalla Polizia di Stato compartimento 
Polizia Postale e delle Comunicazioni della regione Abruzzo; 

- Claudia di Pasquale - Referente FORAGS Abruzzo; 
- Nada Cepparulo - Docente della scuola Polo Regionale per il contrasto alla 

dispersione scolastica” IIS “E. Maiorana” Avezzano 
- Stefania Di Stefano - Scuola Polo Regionale per il contrasto alla dispersione 

scolastica IIS “E. Maiorana” Avezzano 
 
 

Articolo 2  
 

1. Il Gruppo di lavoro è presieduto dal Direttore Generale dell’Ufficio scolastico 
regionale per l’Abruzzo. 

2. Ai componenti del Nucleo non spettano compensi, emolumenti, indennità, 
gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

 
 

 
 


		2021-02-09T10:52:29+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-02-10T11:31:56+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000013.10-02-2021




